
PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABAL

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE BACABAL

PORTARIA N° 97 DE 06 DE ABRIL DE 2022

O PREFEITO MUNICIPAL DE BACABAL, Estado do Maranhão, no uso de suas

atribuições Legais e Constitucionais,

RESOLVE:

Art. 1°- NOMEAR os membros Titulares e Suplentes do Conselho Municipal de Turismo

de Bacabal - MA, de acordo com indicação dos respectivos órgãos representativos, sem

ônus para a municipalidade:

COMPOSIÇÃO DA PRESIDÊNCIA

ELIZABETH MENDES SOUSA- Presidente

HOLANDA FERREIRA DE SOUSA- Vice- presidente

LANDMARCKS CARDOSO DUARTE- Secretário executivo

PODER PÚBLICO

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO EMPREGO.
RENDA E TURISMO

Titular: Landmarcks Cardoso Duarte

Suplente: Gilberto Carneiro de Sousa

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Titular: José Antonio Silva Nascimento

Suplente: Ruth Maria Araújo Ferreira

SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE

Titular: Francisco Manoel Fontineles

Suplente: Patricia Queiroz Rosa

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA

Titular: Elvira Ruth Estrela Sousa

Suplente: Davi Farias

RUA 15 DK NOVEMBRO, N“229, CENlKO

BACABAL- MARANHÃO
CEP657ü('-nOO



1
PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABAL

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE BACABAL

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E URBANISMO

Titular: Higor Leonardo Gomes Sanlos Martins

Suplente: Ronald Almeida Oliveira

SOCIEDADE CIVIL

REPRESENTANTE DOS AGENTES DE VIAGENS/ GESTORES DE TRANSPORTE

TURÍSTICO

Titular: Elizabeth Mendes Sousa

Suplente: Holanda Ferreira de Sousa

SINDICATO DOS TAXISTAS/ MOTOTAXISTAS

Titular: Gledson dos Anjos Nascimento

Suplente: Jesse Paiva Almeida

GESTORES DO SEGMENTO DE HOSPEDAGEM E DO SEGMENTO DE

ALIMENTOS (RESTAURANTES LANCHONETES E SIMILARESI

Titular: Francisco Soares Silva

Suplente: Francisco Oliveira

ASSOCIAÇÕES COMERCIAIS/ASSOCIAÇÕES RURAIS

Titular: João Luiz Ribeiro Júnior

Suplente: Antonio Gomes de Araújo

ORGANIZADORAS E PROMOTORES DE EVENTOS

Titular: Johnata Pereira Carvalho Siqueira

Suplente: Antonio Ferreira da Silva Filho

Art. 2° Esta portaria entra em vigor na data de sua publicaçcão, revogada as disposições
em contrário.

Publique-se. Dê-se ciência. Cumpra-se.

Gabinete do Prefeito Municipal de Bacabal/MA, 06 de abril de 2022.

^DVAN BRANDAO DE FARIAS

Prefeito Municipal de Bacabal

RUA 15 Di; NOVHMÜRO, N" 229, CENTRO

BACABAI.-MARANl lÀO
CEP 657004K)0



' í

Membros Eleitos

SOCIEDADE CIVIL

SETORCARGO CPFNOME

Representante Dos Agentes De
Viagens/Gestores De Transporte

Turístico

TITULAR 620607811-15Elizabeth Mendes Sousa

529013274-00SUPLENTEHolanda Ferreira De Sousa

TITULAR 772B899B3-04Gledson Dos Anjos Nascimento
Sindicado Dos Taxista/Mototaxistas

044066483-72SUPLENTEJesse Paiva Almeida

Gestores Dos Segmento Oe Hospedagem

E Do Segmento Oe Alimentos
(Restaurantes, Lanchonete E Similares)

TITULAR 076081523-20Francisco Soares Silva

369251524-34Francisco Oliveira SUPLENTE

João Luiz Ribeiro Júnior 045077743-06TITULAR Associações Comerciais/Associações
Rurais

Antônio Gomes Oe Araújo SUPLENTE 002252273-55

Johnata Pereira Carvalho

Siqueira
027034813-14TITULAR

Organizadores E Promotores Oe Eventos
252293623-31Antônio Ferreira Oa Silva Filho SUPLENTE

Certo de sua atenção, antecipamos nossos agradecimentos.

Atenciosamente,

Sâmia Ângela Nascimento Feitosa
Secretária de Desenvolvimento

Econômico, Emprego, Renda e Turismo
Port.N” 368/2021

Dra. Cibele

Nesta

Rua Barão 15 de Novembro. 115A, Centro - Bacahal - Maranhão - CEP: 65700-000

r?

L



PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABAL

CNPJ: 06.014.351/0001-38

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, EMPREGO,
RENDA E TURISMO.

Ofício N° 28/2022
Bacabal, 05 de Abril de 2022.

Gabinete

A Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico, Emprego, Renda e
Turismo, vêm através deste, solicitar as portarias dos integrantes do Conselho
Municipal do Turismo de Bacabal. Segue informações:

Composição da presidência
Cargo

Presidente	
Vice presidente	

Secretário executivo

CPF
Nome

620207811-15
Elizabetb Mendes Sousa

Holanda Ferreira de Sousa

Landmarcks Cardoso Duarte

529013274-00

951526603-34

Membros Eleitos

PODERp

SETORCPFCARGONOME

Secretaria Municipal Oe
Oesenvolvimento Econômico, Emprego,

Renda E Turismo

951526603-34TITULARLandmarcks Cardoso Duarte

005241123-04SUPLENTEGilberto Carneiro De Sousa

110585363-20TITULARFrancisco Manoel Fontineles
Secretaria Municipal Qo Meio Ambiente

947448663-87SUPLENTEPatrícia Queiroz Rosa

427552393-87TITULARJosé Antônio Silva Nascimento Secretaria Municipal Assistência Social
268512963-49SUPLENTERutti Maria Araújo Ferreira

Elvira Ruth Estrela Sousa 910897863-87TITULAR
Secretaria Municipal De Cultura

416750103-15SUPLENTEDavi Farias

Higor Leonardo Gomes Santos
Martins

056282243-75TITULAR Secretaria Municipal Oe Obras E
Urbanismo

036577733-12SUPLENTERonald Almeida Oliveira

15 de Novembro. II5A. Centro - Bacabal - Maranhão - CEP: 65700-000Rua Barão

r

SEMDEEB
I


